

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 385486 - PROVISION DE BOMBA ANFIBIA Y PONTON PARA LA PLANTA DE MARIANO ROQUE ALONSO

#### Consulta 1 - Aclaración

Consulta Fecha de Consulta 09-12-2020

El llamado es solo provisión de una bomba y un ponton. No forma parte de este llamado la Instalación del mismo? Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 22-12-2020

El llamado como lo indica el PBC es la Provisión de la Bomba y el Pontón, además a los efectos del cumplimiento de las especificaciones técnicas y el rendimiento del equipo se requiere el acompañamiento para las pruebas de puesta en marcha.

#### Consulta 2 - Aclaración

Consulta Fecha de Consulta 14-12-2020

Este llamado solo consiste en la provisión de una bomba y un ponton, es decir no forma forma parte los trabajos de instalación?

Se podría aclarar esta consulta por favor

Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 22-12-2020

El llamado como lo indica el PBC es la Provisión de la Bomba y el Pontón, además a los efectos del cumplimiento de las especificaciones técnicas y el rendimiento del equipo se requiere el acompañamiento para las pruebas de puesta en marcha.

#### Consulta 3 - Aclaración

Consulta	Fecha de Consulta	14-12-2020	

Contempla la instalación?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-12-2020

El llamado como lo indica el PBC es la Provisión de la Bomba y el Pontón, además a los efectos del cumplimiento de las especificaciones técnicas y el rendimiento del equipo se requiere el acompañamiento para las pruebas de puesta en marcha.

11/11/25 05:10 1/5



#### Consulta 4 - Ponton

Consulta Fecha de Consulta 14-12-2020

Se solicita medidas del pontón a ofertar para poder hacer una cotización de mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-12-2020

El llamado como lo indica el PBC es la Provisión de la Bomba y el Pontón, además a los efectos del cumplimiento de las especificaciones técnicas y el rendimiento del equipo se requiere el acompañamiento para las pruebas de puesta en marcha.

#### Consulta 5 - Dieño del Ponton flotante

Consulta Fecha de Consulta 15-12-2020

Favor solicitamos diseño del pontón flotante, o aclarar que la misma (diseño) queda a cargo del oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-12-2020

El llamado contempla la Provisión de un conjunto Bomba y el Pontón, queda a cargo del oferente establecer las medidas, dimensiones e ingeniería del pontón que se adecue a las especificaciones de la bomba ofertada.

#### Consulta 6 - LUGAR RESPECTO A LA ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 17-12-2020

En el titulo del llamado se observa que lo requerido es para MARIANO ROQUE ALONSO, sin embargo en el contenido del pliego señala Viñas Kue. Podría aclararse el punto de la provisión y si es Viñas Kue, mantenemos en los documentos y garantía la denominación del llamado?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-12-2020

El llamado como lo indica el PBC es la Provisión de la Bomba y el Pontón para la Planta de Mariano Roque Alonso, la recepción de los equipos se hará en la planta de Viñas Cué para luego programar y reparar la instalación. Además a los efectos del cumplimiento de las especificaciones técnicas y el rendimiento del equipo se requiere el acompañamiento para las pruebas de puesta en marcha.

#### Consulta 7 - INSTALACIÓN FUNCIONAMIENTO

Consulta Fecha de Consulta 17-12-2020

A efectos de una correcta cotización, el llamado indica funcionamiento. Esto refiere únicamente a puesta en marcha o refiere a provisión, instalación y puesta en marcha

Respuesta Fecha de Respuesta 22-12-2020

El llamado como lo indica el PBC es la Provisión de la Bomba y el Pontón, además a los efectos del cumplimiento de las especificaciones técnicas y el rendimiento del equipo se requiere el acompañamiento para las pruebas de puesta en marcha.

11/11/25 05:10 2/5



#### Consulta 8 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 17-12-2020

En caso de que el llamado incluya provisión, instalación y puesta en marcha, solicitamos se verifique y modifique el referencial incluyendo la instalación

Respuesta Fecha de Respuesta 22-12-2020

El llamado como lo indica el PBC es la Provisión de la Bomba y el Pontón, además a los efectos del cumplimiento de las especificaciones técnicas y el rendimiento del equipo se requiere el acompañamiento para las pruebas de puesta en marcha. Adecuarse a lo establecido en el PBC.

#### Consulta 9 - Visita Técnica en caso de Instalación

Consulta Fecha de Consulta 17-12-2020

En caso de modificarse el objeto del llamado y considerar INSTALACIÓN, se solícita se establezca un plazo razonable para realizar la visita técnica. Este requisito es técnicamente necesario para alcanzar el objeto del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-12-2020

El llamado como lo indica el PBC es la Provisión de la Bomba y el Pontón, además a los efectos del cumplimiento de las especificaciones técnicas y el rendimiento del equipo se requiere el acompañamiento para las pruebas de puesta en marcha. Adecuarse a lo establecido en el PBC.

### Consulta 10 - Especificación Técnica

Consulta Fecha de Consulta 07-01-2021

Según las especificaciones técnicas, el MOTOR debe estar diseñado para operación en sistemas con arranque estrellatriangulo o un accionamiento por un convertidor de frecuencia. Indicar si la provisión incluye dicho tablero de accionamiento, ya que, no se menciona en el pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-01-2021

De acuerdo a las Especificaciones solicitadas 380/660 V el motor debe estar preparado para un arranque estrella - triangulo. La provisión no incluye el tablero de accionamiento. Ajustarse a lo establecido en el PBC.

# Consulta 11 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 11-01-2021

Se solicita que la experiencia similar sea trasladada al fabricante de las bombas anfibias, debido a que son bienes que no se fabrican localmente y necesariamente todos los oferentes terminan intermediando entre el fabricante y la Essap.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2021

La experiencia solicitada es en Provisión de Bombas de Agua, no se solicita experiencia en FABRICACION de Bombas. Favor adecuarse a lo establecido en el PBC

11/11/25 05:10 3/5



## Consulta 12 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 12-01-2021

Se solicita que la experiencia similar sea trasladada al fabricante de las bombas anfibias, debido a que son bienes que no se fabrican localmente y necesariamente todos los oferentes terminan intermediando entre el fabricante y la Essap.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2021

La experiencia solicitada es en Provisión de Bombas de Agua, no se solicita experiencia en FABRICACION de Bombas. Favor adecuarse a lo establecido en el PBC

## Consulta 13 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 12-01-2021

Se solicita que la experiencia similar sea trasladada al fabricante de la bomba anfibia, debido a que son bienes que no se fabrican localmente y necesariamente todos los oferentes terminan intermediando entre el fabricante y la Essap

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2021

La experiencia solicitada es en Provisión de Bombas de Agua, no se solicita experiencia en FABRICACION de Bombas. Favor adecuarse a lo establecido en el PBC

## Consulta 14 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 13-01-2021

Se solicita que la experiencia similar sea trasladada al fabricante de la bomba anfibia, debido a que son bienes que no se fabrican localmente y necesariamente todos los oferentes terminan intermediando entre el fabricante y la Essap.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2021

La experiencia solicitada es en Provisión de Bombas de Agua, no se solicita experiencia en FABRICACION de Bombas. Favor adecuarse a lo establecido en el PBC

# Consulta 15 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 14-01-2021

Se solicita que la experiencia similar sea trasladada al fabricante de la bomba anfibia, debido a que son bienes que no se fabrican localmente y necesariamente todos los oferentes terminan intermediando entre el fabricante y la Essap.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2021

La experiencia solicitada es en Provisión de Bombas de Agua, no se solicita experiencia en FABRICACION de Bombas. Favor adecuarse a lo establecido en el PBC

# Consulta 16 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 15-01-2021

Se solicita que la experiencia similar sea trasladada al fabricante de la bomba anfibia, debido a que son bienes que no se fabrican localmente y necesariamente todos los oferentes terminan intermediando entre el fabricante y la Essap.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2021

La experiencia solicitada es en Provisión de Bombas de Agua, no se solicita experiencia en FABRICACION de Bombas. Favor adecuarse a lo establecido en el PBC

11/11/25 05:10 4/5



# Consulta 17 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 15-01-2021

Se solicita que la experiencia similar sea trasladada al fabricante de la bomba anfibia, debido a que son bienes que no se fabrican localmente y necesariamente todos los oferentes terminan intermediando entre el fabricante y la Essap.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2021

La experiencia solicitada es en Provisión de Bombas de Agua, no se solicita experiencia en FABRICACION de Bombas. Favor adecuarse a lo establecido en el PBC

11/11/25 05:10 5/5